Dunstani apud Turrim—Sancti Dionysii—Duo Capellani in Ecclesia Sancti Pauli—Sancti Egidii extra Crepelgate—Sancti Edmundi de Graschirche—Sanctae Fidis in Cryptis Sancti Pauli—Sancti Gregorii juxta Sanctum Paulum—Sancti Georgii de Estchepe—Sanctae Helenae—Hospitalis Beatae Mariae extra Bisschopesgate—Sancti Johannis Zakariae—Sancti Jacobi de Garlechethe—Sancti Johannis de Walebroke—Sanctae Katerinae Trinitatis—Sancti Laurentii in Candelwikstrete—Sancti Leonardi in Venella Sancti Vedasti—Sancti Laurentii in Judaismo—Sancti Leonardi de Estchepe—Sancti Leonardi de Schordiche—Sancti Michaelis in Foro ad Bladum—Sancti Michaelis ad Ripam Reginae—Sancti Michaelis de Woudestrete—Sancti Michaelis de Bassieshawe—Sancti Michaelis de Cornhulle—Sancti Michaelis de Crokedelane—Sancti Michaelis de Paternosterchirche—Sancti Mariae de Aldermannebiri—Sanctae Mariae Wolnothe—Sanctae Mariae de Ax—Sanctae Mariae de Abbechirche—Sanctae Mariae de Wolchirchawe—Sanctae Mariae de Somersete—Sanctae Mariae de Montenhaut—Sanctae Mariae de Stanninglane—Sanctae Mariae de Colchirche.—Sanctae Mariae atte Hille—Sanctae Mariae de Arcubus—Sanctae Mariae de Eldemariechirche—Sanctae Mariae de Bothawe—Sanctae Mariae de Iseldone—Sanctae Mariae Magdalenae de Veteri Piscaria—Sanctae Margaretae ad Pontem—Sanctae Margaretae de Lodebiri—Sanctae Margaretae Patines—Sanctae Margaretae Moysy de Fridaystrete—Sancta Mildreda in Poletria, cum Capella de Conehop—Sancta Mildreda in Bredstrate—Sancti Martini Orgar in Candelwikstrete—Sancti Martini de Ludgate—Sancti Martini in Vinetria—Sancti Martini de Pomerio—Sancti Martini Otheswike—Sancti Matthaei in Fridaystrete—Sancti Magni ad Pontem—Sancti Michaelis extra Sanctae Trinitatis—Sancti Nicholai Aldrethegate ad Macellas—Sancti Nicholai Coldabbey—Sancti Nicholai Hacoun—Sancti Nicholai Olof—Novum Templum—Ecclesia Omnium Sanctorum de Fenchirche—Omnium Sanctorum de Colmannechirche—Omnium Sanctorum de Berkyngchirche—Omnium Sanctorum de Honylane—Omnium Sanctorum ad Fenum—Omnium Sanctorum super Cellarium—Omnium Sanctorum de Bredstrete—Omnium Sanctorum de Garschirche—Omnium Sanctorum de Staningchirche—Sancti Olavi in Judaeismo—Sancti Olavi juxta Turrim—Sancti Olavi de Mocwelle—Omnium Sanctorum ad Murum—Sancti Petri de Bredstrete—Sancti Petri supra Tamisiam—Sancti Petri de Cornhulle—Sancti Petri in Foro de Westchep de Wodestrete—Sancti Pancratii—Sancti Stephani de Colemannestrete—Sancti Swithini—Sancti Sepulchri—Sacrista Sancti Pauli—Servientes Capituli—Sancti Thomae Apostoli—Sanctae Trinitatis Parvae—Sancti Vedasti—Sanctae Wereburgae—Sancti Christophori.
APPENDIX V
PATRONAGE OF CITY CHURCHES
The patronage of the London Churches in the thirteenth and fourteenth centuries is given by the Chronicler called Arnold.
The Dean and Chapter of St. Paul’s had nineteen London benefices in their gift. The Archbishop of Canterbury had seven.
APPENDIX VI
The “Glossarial Index of Festivals,” published in the Liber Custumarum, will throw light upon the religious life of London. The alphabetical table is followed by a yearly table for convenience.
Adventus Domini. The Advent of Our Lord; the four weeks preceding Christmas, devoted by the Church to preparation for the Advent of Christ.
Almes. The Feast of All Souls, 2nd November.
Andreae Apostoli, Festum Sancti. The Feast of Saint Andrew, the Apostle, 30th November.
Ascensio Domini. The Ascension of Our Lord. A movable Festival held on Thursday in Rogation Week, the week next but one before Pentecost, or Whitsun, Week.
Barnabae Apostoli, Festum Sancti. The Feast of Saint Barnabas, the Apostle, 11th June.
Bartholomaei Apostoli, Festum Sancti. The Feast of Saint Bartholomew, the Apostle, 24th August.
Benedicti, Translatio Sancti. The Translation of Saint Benedict, 11th July.
Carnilevaria. The last day of the Carnival, or season preceding Lent. Shrove Tuesday.
Carniprivium. The beginning of Lent.
Chaundelour, Chaundeloure, Chaundelure. Candlemas; the Purification of the Virgin Mary, 2nd February. See Mariae, Purificatio Sanctae.
Circumcisionis Domini Festum. The Feast of the Circumcision of Our Lord, 1st January.
Clausum Paschae. The Close of Easter, or Sunday after Easter.
Clementis, Festum Sancti. The Feast of Saint Clement, 23rd November.
Crucis Sanctae Exaltatio. The Exaltation of the Holy Cross, 14th September. This Feast commemorated the raising of the Cross on which Our Saviour suffered, after its Invention, or Discovery, by Saint Helena, A.D. 307 or 325.
Dies Sabbati. The Sabbath day, Saturday.
Dunstani, Festum Sancti. The Feast of Saint Dunstan, 19th May.
Edmond, le jour Seint; Edmundi Regis, Festum Sancti. The Feast of Saint Edmund, the King, 20th November.
Edwardi Regis et Confessoris, Translatio Sancti. The Translation of Saint Edward, King and Confessor, 13th October.
Epiphania Domini. The Epiphany, or Manifestation, of Our Lord, 6th January. See Tiphayne.
Gregorii Papae, Festum (Dies) Sancti. The Feast of Saint Gregory, the Pope, 12th March.
Hillarie, la Sent; Hillere, la